
 

1 

DMRT/EFC/21/2021 

 

 

DETERMINAZIONE 20 DICEMBRE 2021 

 

PROCEDURA TELEMATICA FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DI UN SERVIZIO DI SUPPORTO 

SPECIALISTICO DI TIPO FISCALE E CONTABILE AI FINI DELLA RIDETERMINAZIONE DELLE 

MODALITÀ DI RISCOSSIONE DEGLI ONERI GENERALI DI SISTEMA AI SENSI DELL’ARTICOLO 33TER 

DELLA LEGGE N. 108/21. PROVVEDIMENTO DI AFFIDAMENTO 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE MERCATI RETAIL E TUTELE DEI 

CONSUMATORI DI ENERGIA 

 

VISTI 

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti pubblici” 

(di seguito Codice); 

 il decreto - Legge 16 luglio 2020, n. 76 - convertito con modificazioni in legge 11 

settembre 2020, n. 120 - (di seguito DL Semplificazioni); 

 la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito 

Autorità) del 29 dicembre 2020, 594/2020/A, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1°gennaio 2021 - 31 dicembre 2021; 

 la deliberazione dell’Autorità del 30 novembre 2021, 533/2021/A, con la quale è stato 

approvato la variazione del bilancio di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1°gennaio 

2021 - 31 dicembre 2021; 

 la determinazione del 30 novembre 2021, n. DMRT/EFC/18/2021 (di seguito 

determinazione DMRT/EFC/18/2021) 

 i verbali del 13 e 14 dicembre 2021 del Responsabile dell’Unità Gare e Contratti; 

 

CONSIDERATO CHE 

 la scrivente Direzione - giusta propria determinazione DMRT/EFC/18/2021 - ha, tra 

l’altro, disposto: 

- l’avvio della procedura negoziata telematica - da svolgersi tramite la piattaforma 

SINTEL e avente CIG ZDD340AD6E - finalizzata all’affidamento del servizio di 

supporto specialistico tipo fiscale e contabile ai fini della rideterminazione delle 

modalità di riscossione degli oneri generali di sistema ai sensi dell’articolo 33ter della 

legge n. 108/21; 

- di invitare alla procedura negoziata telematica in esame - stante gli esiti dell’indagine 

informale di mercato di cui alle note del 18 e 29 novembre 2021 della Direzione 

scrivente - i seguenti operatori: 

- TLS Associazione Professionale di Avvocati e Commercialisti; 

- Chiomenti Studio legale; 



 

2 

- Università degli studi di Milano, Dipartimento di scienze giuridiche, “Cesare 

Beccaria”. 

- di determinare - ai sensi dell’art. 35, comma 4, del Codice - il totale massimo del 

valore del servizio in complessivi 39.500,00 euro (oltre I.V.A. e comprensivo anche 

di eventuali oneri per spese di trasferta laddove si dovessero rendere necessarie) per 

tutta la durata complessiva dell’appalto; 

- di assumere - ai sensi dell’art. 31, comma 1, del Codice - il ruolo di Responsabile 

unico del procedimento e di prevedere che la procedura di affidamento sulla 

piattaforma telematica SINTEL verrà svolta con il supporto dell’Unità Gare e 

Contratti della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità, cui viene delegata 

in particolare la fase relativa alla verifica della documentazione amministrativa, ivi 

compreso l’eventuale ricorso all’istituto del soccorso istruttorio; 

- di aggiudicare, anche in presenza di una sola offerta, la procedura di affidamento di 

in esame mediante il criterio del prezzo più basso, del Codice, secondo termini e 

modalità riportati negli atti di gara; 

 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE 

 negli atti della procedura CIG ZDD340AD6E è stata, tra l’altro, prevista la data del 10 

dicembre 2021, ore 18.00, quale termine ultimo per gli operatori economici di cui al 

precedente alinea per la presentazione delle offerte, attraverso la piattaforma SINTEL, e 

la data del 13 dicembre 2021, con inizio alle ore 10.00, per l’apertura telematica delle 

offerte pervenute; 

 l’Unità Gare e Contratti della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità – giusti 

verbali del 13 e 14 dicembre 2021 - ha riscontrato la seguente graduatoria provvisoria: 

1) Chiomenti Studio Legale, importo complessivo offerto pari a euro 25.000,00 (oltre 

IVA); 

2) TLS Associazione Professionale di Avvocati e Commercialisti, importo complessivo 

pari a euro 35.000,00 (oltre IVA); 

2) Università degli studi di Milano, Dipartimento di scienze giuridiche, “Cesare 

Beccaria”, importo complessivo pari a euro 35.000,00 (oltre IVA). 

 la Direzione scrivente ha provveduto ad effettuare le verifiche sul possesso del requisito 

di carattere tecnico - professionale dichiarato dei documenti di gara sui curricula delle 

risorse messe a disposizione che risultano in possesso dei titoli e dell’esperienza 

professionale richiesta; 

RITENUTO 

 sussistano all’attualità i presupposti, giusti verbali del 13 e 14 dicembre 2021 e verificato 

il possesso dei requisiti di capacità tecnico-professionale dichiarati, per: 

- pervenire all’aggiudicazione della procedura di gara telematica CIG ZDD340AD6E 

a favore dell’operatore economico Chiomenti Studio Legale, che ha offerto un 

corrispettivo pari a 25.000,00 euro (oltre I.V.A. e comprensivo anche di eventuali 

oneri per spese di trasferta laddove si dovessero rendere necessarie); 

- porre l’importo complessivo per il periodo di 2 mesi – pari a 30.500,00 euro 

(comprensivo di I.V.A. e anche di eventuali oneri per spese di trasferta laddove si 

dovessero rendere necessarie) e rientrante nella copertura finanziaria già comunicata 



 

3 

al Ragioniere Capo tramite la determinazione DMRT/EFC/18/2021 - a valere sulla 

voce di spesa sulla voce di spesa U.1.03.02.11.000, come individuata ai sensi del 

D.P.R. 4 ottobre 2013, n. 132 e s.m.i., dei bilanci di competenza dell’Autorità. 

 

DETERMINA 

1 di affidare a favore dell’operatore economico Chiomenti Studio Legale - ai sensi dell’art. 

1, comma 2, lettera a), del DL Semplificazioni - il servizio di supporto specialistico tipo 

fiscale e contabile ai fini della rideterminazione delle modalità di riscossione degli oneri 

generali di sistema ai sensi dell’articolo 33ter della legge n. 108/21, stante gli esiti - di cui 

ai verbali del 13 e 14 dicembre 2021 - della procedura negoziata telematica CIG 

ZDD340AD6E avviata con determinazione DMRT/EFC/18/2021; 

2 di procedere, in ragione dell’esito positivo delle verifiche di legge, alla stipula del 

conseguente contratto con Chiomenti Studio Legale, secondo termini e modalità di cui 

agli atti della procedura e per un importo pari a 25.000,00 euro (oltre I.V.A. e 

comprensivo di eventuali oneri per spese di trasferta laddove si dovessero rendere 

necessarie); 

3 di porre la spesa prevista per il contratto di cui al precedente punto 2 - pari a complessivi 

30.500,00 euro (comprensivo di I.V.A. e di eventuali oneri per spese di trasferta laddove 

si dovessero rendere necessarie) - a valere sulla voce di spesa U.1.03.02.11.000 dei 

competenti bilanci dell’Autorità; 

4 di disporre che il presente provvedimento venga comunicato agli operatori economici 

partecipanti alla procedura di affidamento e pubblicato - unitamente all’avviso di 

affidamento - sui siti informatici di cui al Codice. 

 

20 dicembre 2021 

Il Direttore 

Marta Chicca 


		2021-12-20T15:35:45+0100
	Chicca Marta




